
t- CETVTRALIVEJ RAPY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

1964 W arszaw a, dnia 20 września 1964 r. N r 7

( f  "
im ,ł S y* ¿sir\ A . W' *i*.A

S P I S T R E Ś C I

D z i a ł  B Str.

Poz. 86 — ustawa z dnia 23 kw ie tn ia  1964 r. Przepisy wprowadzające kodeks cyw iln y  
(wyciąg)

n 87 — rozporządzenie Rady M in is tró w  z dn ia  14 m aja 1964 r. w  sprawie opróżniania 
lo ka li oraz ustalenia wysokości czynszu na jm u za n iektóre  lokale w  budynkach 
położonych na teren ie  państwowych gospodarstw ro lnych  i  leśnych oraz przed­
siębiorstw  m echanizacji ro ln ic tw a

„  88 — rozporządzenie Rady M in is tró w  z dnia 2 czerwca 1964 r. w  spraw ie zasad i  tryb u  
ustalania i  w yp ła ty  wynagrodzenia za w yna lazki i  w zory użytkowe z zakresu 
obrony Państwa

„ 89 — rozporządzenie Przewodniczącego K om ite tu  Pracy i  Płac z dn ia  8 czerwca 1964 r.
zm ieniające rozporządzenie w  spraw ie podstawy w ym ia ru  składek na ubezpie­
czenia społeczne i  świadczeń z ubezpieczeń społecznych dla p racow ników  za trud­
nionych w  zakładach rzem iosła indyw idualnego

„  90 — rozporządzenie M in is tra  Szkoln ictw a Wyższego z dnia 25 m aja 1964 r. w  sprawie 
ustalenia wysokości sumy należnej Skarbow i Państwa od absolwentów szkół w yż­
szych podległych M in is tro w i Szkoln ictw a Wyższego

n 91 — rozporządzenie M in is tró w  Zdrow ia  i  O pieki Społecznej i  S zko ln ictw a Wyższego 
z dnia 22 czerwca 1964 r. w sprawie try b u  doboru kandydatów  oraz w arunków  
dopuszczenia na I  rok  studiów  w  n iektó rych  akademiach medycznych w  roku  
szkolnym  1964/1965

„  92 — zarządzenie M in is tra  B udow nictw a i  Przemysłu M a te ria łów  Budow lanych z dnia 
10 czerwca 1964 r. w  sprawie ustalania funduszów prem iow ych d la poszczególnych 
grup pracow ników  um ysłowych oraz w ykazu pracow ników  um ysłowych up raw ­
nionych do o trzym yw ania  p rem ii w  przedsiębiorstwach budowlano-m ontażowych

t
„  93 — w yjaśn ien ie  N r 1 K o m ite tu  Pracy i  Płac z dnia 4 kw ie tn ia  1964 r. w  sprawie 

zasiłków  rodzinnych na dzieci przebywające w  in ternatach szkolnych

166

166

170

171

172

172

, 173

175



B iu le tyn  CRZZ n r 7 — 166 Poz. 86, 87

D Z I A Ł  B
86

U S T A W A
z dnia 23 kwietnia 1964 r.

Przepisy wprowadzające kodeks cywilny.
(Dziennik Ustaw z dnia 18 maja 1964 r. Nr 16, poz. 94)

(Wyciąg)

Art. I. Kodeks cywilny wchodzi w życie 
z dniem 1 stycznia 1965 r., z wyjątkiem art. 
160— 167, 178, 213—219 oraz art. 1058—1088, 
które wchodzą w życie z dniem ogłoszenia ko­
deksu.

Art. I I. § 1. Z dniem wejścia w życie kodeksu 
cywilnego tracą moc wszelkie przepisy dotyczą­
ce przedmiotów w tym kodeksie unormowanych, 
chyba że przepisy poniższe stanowią inaczej.

Art. V I I I ....................................................................
§ 2. W szczególności pozostają w mocy wraz 

ze wszystkimi zmianami i uzupełnieniami.

5) art. 24—27 dekretu z dnia . 25 czerwca 
1954 r. o powszechnym zaopatrzeniu emerytal­
nym pracowników i ich rodzin (Dz. U. z 1958 r. 
Nr 23, poz. 97);

Art. X II. § 1. Kodeks cywilny nie narusza 
przepisów ustawodawstwa pracy.

§ 2. Aż do czasu wydania odpowiednich prze­
pisów ustawodawstwa pracy pozostają w mocy 
dla stosunków pracy:

1) art. 52, 56, 63, 94, 95 i 105—117 przepisów 
ogólnych prawa cywilnego (Dz. U. z 1950 r. 
Nr 34, poz. 311);

2) art. 259 pkt 3, 284 i 441—477 kodeksu zobo­
wiązań (Dz. U. z 1933 r. Nr 82, poz. 598);

3) art. V III—X przepisów wprowadzających 
kodeks zobowiązań (Dz. U. z 1933 r. Nr 82, poz. 
599 wraz z późniejszymi zmianami).

§ 3. W wypadkach nie uregulowanych prze­
pisami wymienionymi w paragrafie poprzedza­
jącym stosuje się odpowiednio do stosunków pra­
cy przepisy kodeksu cywilnego, chyba że nie są 
one zgodne z zasadami prawa pracy; w szcze­
gólności nie stosuje się do stosunków pracy 
art. 73—77, o ile dotyczą one formy pisemnej 
przewidzianej dla celów dowodowych, i art. 473
§ I-

Art. LXV. Ustawa wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 1965 r., z wyjątkiem art. IV,
X X I—XXIV, XLIV, LV—L X III, które wchodzą 
w życie z dniem ogłoszenia ustawy. Z dniem 
ogłoszenia ustawy wchodzą również w życie 
art. I, II, XV, XXVI, XXXIX , LI, L II i LXIV, 
o ile dotyczą nieruchomości rolnych i gospo­
darstw rolnych.

Przewodniczący Rady Państwa: w z. E. Ochab 
Sekretarz Rady Państwa: J. Horodecki

87

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW
z dnia 14 maja 1964 r.

w sprawie opróżniania lokali oraz ustalenia wysokości czynszu najmu za niektóre lokale 
w budynkach położonych na terenie państwowych gospodarstw rolnych i leśnych oraz przedsię­

biorstw mechanizacji rolnictwa.
(Dziennik Ustaw z dnia 1 czerwca 1964 r. Nr 19, poz. 114)

Na podstawie art. 1 ust. 3 pkt 1 i ust. 4, art. 3 
ust. 1 oraz art. 64 ust. 6 ustawy z dnia 30 stycz­
nia 1959 r. — Prawo lokalowe (Dz. U. z 1962 r. 
Nr 47, poz. 227) zarządza się, co następuje:

R o z d z i a ł  1.
Przepisy ogólne.

§ 1. 1. Przepisy rozporządzenia dotyczą lokali 
mieszkalnych i użytkowych w budynkach poło­
żonych na terenie państwowych gospodarstw rol­
nych (hodowlanych, ogrodniczych, rybackich) na­
leżących do jednostek organizacyjnych resortu 
rolnictwa oraz przedsiębiorstw mechanizacji ro l­
nictwa i warsztatów mechanicznych (napraw­
czych) zgrupowanych w wojewódzkich zjedno­

czeniach przedsiębiorstw mechanizacji rolnictwa, 
w wojewódzkich zjednoczeniach państwowych 
gospodarstw rolnych i w Zjednoczeniu Hodowli 
Zwierząt Zarodowych.

2. Przepisy rozporządzenia dotyczą również 
lokali mieszkalnych i użytkowych w budynkach 
położonych na terenie państwowych gospodarstw 
leśnych, przez które rozumie się gospodarstwa 
należące do przedsiębiorstw lasów państwowych, 
parków narodowych lub ośrodków hodowli rzad­
kich zwierząt.

3. Za teren państwowego gospodarstwa rol­
nego i leśnego, przedsiębiorstwa mechanizacji 
rolnictwa lub warsztatu mechanicznego uważa



B iu le tyn  CRZZ n r 7 — 167 — Poz. 87

się nieruchomości wchodzące w skład tego gos­
podarstwa, przedsiębiorstwa, lub warsztatu, nie­
zależnie od położenia tych nieruchomości.

4. Przepisów rozporządzenia nie stosuje się 
do lokali mieszkalnych i użytkowych w budyn­
kach znajdujących się w zarządzie przedsię­
biorstw mechanizacji rolnictwa i warsztatów me­
chanicznych (naprawczych) resortu rolnictwa, je­
żeli lokale te zajmowane są na podstawie de­
cyzji o ich przydziale, wydanych przez organy 
do spraw lokalowych prezydiów rad narodowych 
przed objęciem budynków przez te jednostki 
organizacyjne.

R o z d z i a ł  2.
Opróżnienie lokali.

§ 2. Lokale w budynkach położonych na te­
renie państwowych gospodarstw rolnych i leś­
nych oraz przedsiębiorstw mechanizacji rolni­
ctwa i warsztatów mechanicznych są przezna­
czone wyłącznie na cele związane z wykona­
niem zadań tych gospodarstw, przedsiębiorstw 
i warsztatów.

§ 3. 1. Osoby zajmujące lokale w budynkach 
położonych na terenie państwowych gospodarstw 
rolnych i leśnych oraz przedsiębiorstw mecha­
nizacji rolnictwa i warsztatów mechanicznych, 
a nie związane umową o pracę lub stosunkiem 
służbowym z tym i gospodarstwami, przedsiębior­
stwami lub warsztatami, podlegają wykwatero­
waniu z zajmowanych lokali, z wyjątkiem osób 
określonych w ust. 2.

2. Spośród osób nie związanych umową o pra­
cę lub stosunkiem służbowym z państwowymi 
gospodarstwami rolnymi bądź leśnymi, przed­
siębiorstwami mechanizacji rolnictwa lub war­
sztatami mechanicznymi prawo do zajmowania 
lokali w budynkach położonych na terenie tych 
gospodarstw, przedsiębiorstw i warsztatów przy­
sługuje:

1) byłym pracownikom stałym wymienionych 
gospodarstw, przedsiębiorstw i warsztatów, jeże­
li w czasie zatrudnienia w tych gospodarstwach, 
przedsiębiorstwach lub warsztatach nabyli pra­
wo do zaopatrzenia emerytalnego (renty starczej 
lub renty inwalidzkiej),

2) członkom rodzin byłych pracowników sta­
łych wymienionych gospodarstw, przedsiębiorstw 
i warsztatów, zmarłych w czasie zatrudnienia 
W tych gospodarstwach, przedsiębiorstwach 
i warsztatach, jeżeli pozostawali we wspólnych 
gospodarstwach domowych ze zmarłymi pracow­
nikami, a przy tym, o ile są zdolni do pracy, po­
dejmą pracę w jednostkach, których lokale lub 
Pomieszczenia zajmują,

3) osobom zatrudnionym w resorcie rolnictwa, 
a w budynkach położonych na terenie państwo­
wych gospodarstw leśnych — w resorcie leś­
nictwa i przemysłu drzewnego,

4) lekarzom, lekarzom dentystom, felczerom 
i pielęgniarkom, gdy są zatrudnieni w punktach 
zdrowia zorganizowanych w państwowych gos­
podarstwach rolnych bądź leśnych w celu niesie­
nia pomocy lekarskiej pracownikom tych gospo­

darstw lub gdy obejmują opieką lekarską przede 
wszystkim pracowników państwowych gospo­
darstw rolnych i leśnych, przedsiębiorstw me­
chanizacji rolnictwa i warsztatów mechanicznych,

5) indywidualnym rolnikom, jeżeli zobowiążą 
się na piśmie do opróżnienia zajmowanych lokali 
w budynkach położonych na terenie państwo­
wych gospodarstw rolnych bądź leśnych, przed­
siębiorstw mechanizacji rolnictwa lub warszta­
tów mechanicznych w terminie do dnia 31 grud­
nia 1965 r.,

6) funkcjonariuszom M ilic ji Obywatelskiej 
i nauczycielom, jeżeli są zatrudnieni w miejsco­
wości, w której znajdują się takie budynki.

3. Osoby określone w ust. 2 mogą być wy­
kwaterowane, jeżeli zajmowane przez nie lokale 
są niezbędne do wykonania zadań gospodarczych 
państwowych gospodarstw rolnych bądź leśnych, 
przedsiębiorstw mechanizacji rolnictwa lub war­
sztatów mechanicznych.

4. Decyzje w sprawie uznania lokali za nie­
zbędne do wykonania zadań gospodarczych wy­
daje właściwa jednostka nadrzędna nad pań­
stwowym gospodarstwem rolnym bądź leśnym, 
przedsiębiorstwem mechanizacji rolnictwa lub 
warsztatem mechanicznym w porozumieniu 
z właściwym terytorialnie zarządem okręgowym 
Związku Zawodowego Pracowników Rolnych, a 
w stosunku do lokali w budynkach położonych 
na terenie państwowych gospodarstw leśnych — 
z właściwym terytorialnie zarządem okręgowym 
Związku Zawodowego Pracowników Leśnych 
i Przemysłu Drzewnego.

5. Wykwaterowanie z lokali użytkowych zaj­
mowanych na utrzymywanie inwentarza żywego 
może również nastąpić przed usunięciem z in­
nych lokali zajmowanych przez daną osobę. Nie 
dotyczy to jednak lokali zajmowanych przez oso­
by określone w ust. 2 pkt 1 i 2.

6. Wykwaterowanym osobom, które mają pra­
wo do korzystania ze świadczeń określonych w 
układzie zbiorowym pracy, obowiązującym w jed­
nostkach resortu rolnictwa lub resortu leśnictwa 
i przemysłu drzewnego, jednostki mające w za­
rządzie budynki, z których te osoby zostały wy­
kwaterowane, obowiązane są zabezpieczyć moż­
ność realizacji należnych tym osobom świadczeń.

7. Stali pracownicy państwowych gospodarstw 
rolnych bądź leśnych, przedsiębiorstw mechani­
zacji rolnictwa i warsztatów mechanicznych, po­
wołani z wyboru na określoną kadencję do peł­
nienia funkcji w radach narodowych i związkach 
zawodowych, zachowują prawo do dalszego zaj­
mowania przydzielonego im mieszkania służbo­
wego i nie podlegają wykwaterowaniu.

§ 4. 1. Osobom podlegającym wykwaterowa­
niu (§ 3 ust. 1 i 3) należy dostarczyć lokale za­
stępcze lub pomieszczenia zastępcze, z wyjątkiem 
przypadku określonego w ust. 6.

2. Lokale zastępcze przydziela się:
1) osobom określonym w § 3 ust. 2 pkt 1—4 

i 6,



B iu le tyn  CRZZ n r 7 — 168 — Poz. 87

2) byłym pracownikom państwowych gospo­
darstw rolnych bądź leśnych, przedsiębiorstw 
mechanizacji rolnictwa i warsztatów mechanicz­
nych, jeżeli rozwiązanie stosunku pracy nastą­
piło:

a) przez zakład pracy, z wyjątkiem przypad­
ków określonych w ust. 3 i 4,

b) przez pracownika ze względu na szkodliwy 
wpływ wykonywanej pracy na jego zdrowie 
w przypadkach uzasadniających rozwiązanie 
przez niego umowy bez wypowiedzenia,

c) przez pracownika w drodze wypowiedze­
nia z powodu naruszenia przez zakład pracy, pod­
stawowych obowiązków względem pracownika.

•
3. Lokale zastępcze nie przysługują byłym 

pracownikom państwowych gospodarstw rolnych 
i leśnych oraz przedsiębiorstw mechanizacji rol­
nictwa i warsztatów mechanicznych, jeżeli roz­
wiązanie stosunku pracy nastąpiło:

1) bez wypowiedzenia umowy o pracę z winy 
pracownika na podstawie art. 2 ust. 1 dekretu 
z dnia 18 stycznia 1956 r. o ograniczeniu do­
puszczalności rozwiązywania umów o pracę bez 
wypowiedzenia oraz o zabezpieczeniu ciągłości 
pracy (Dz. U. z 1956 r. Nr 2, poz. 11 i Nr 41, 
poz. 187 oraz z 1959 r. Nr 27, poz. 170),

2) w drodze wydalenia ze służby państwowej.
4. Lokal zastępczy nie przysługuje również 

byłym pracownikom państwowych gospodarstw 
rolnych i leśnych oraz przedsiębiorstw mechani­
zacji rolnictwa i warsztatów mechanicznych, je­
żeli rozwiązanie stosunku pracy nastąpiło w dro­
dze wypowiedzenia umowy o pracę lub stosunku 
służbowego, a rada zakładowa na wniosek kie­
rownika gospodarstwa, przedsiębiorstwa lub war­
sztatu uzna, że wypowiedzenie było uzasadnione 
nienależytym wykonywaniem obowiązków służ­
bowych przez pracownika. W razie niedojścia do 
porozumienia między kierownikiem gospodar­
stwa, przedsiębiorstwa lub warsztatu a radą za­
kładową w ciągu tygodnia od daty dokonania 
wypowiedzenia stosunku pracy, sprawę rozstrzy­
ga jednostka nadrzędna gospodarstwa, przedsię­
biorstwa lub warsztatu wspólną decyzją wydaną 
z instancją nadrzędną rady zakładowej w ciągu 
miesiąca od daty doręczenia wypowiedzenia.

5. Osobom nie wymienionym w ust. 2 należy 
przydzielić przynajmniej pomieszczenia zastępcze.

6. Nie ma obowiązku przydzielania lokali za­
stępczych ani pomieszczeń zastępczych w zamian 
za lokale użytkowe wykorzystywane na utrzy­
manie inwentarza żywego, a zajmowane przez 
osoby określone w § 3 ust. 1 oraz ust. 2 pkt 3—6.

7. Obowiązek dostarczenia lokali lub pomiesz­
czeń zastępczych ciąży na:

1) zakładach pracy — w stosunku do osób 
zatrudnionych w tych zakładach,

2) prezydiach rad narodowych, na których te­
renie zatrudnione są osoby, którym ich zakłady 
pracy z uzasadnionych przyczyn nie mogą do­
starczyć lokali lub pomieszczeń zastępczych,

3) prezydiach rad narodowych, na których te­
renie, zamieszkują osoby nie związane stosun­
kiem pracy,

4) państwowych gospodarstwach rolnych bądź 
leśnych, przedsiębiorstwach mechanizacji rolnic­
twa lub warsztatach mechanicznych — w sto­
sunku do osób określonych w § 3 ust. 2 pkt 1, 
2 i 4.

8. W razie niedysponowania wolnymi lokala­
mi lub pomieszczeniami zastępczymi przez okreś­
lone w ust. 7 prezydia rad narodowych bądź za­
kłady pracy, lokale lub pomieszczenia takie po­
winny być przydzielone przez właściwe do spraw 
lokalowych organy prezydiów rad narodowych, 
wyznaczone każdorazowo przez prezydium wo­
jewódzkiej rady narodowej (rady narodowej 
miasta wyłączonego z województwa), w grani­
cach danego województwa (miasta).

9. Przydzielanie osobom określonym w § 3 
ust. 2 pkt 1 i 2 lokali zastępczych poza obsza­
rem danej jednostki administracyjnej (gromady, 
osiedla, miasta) może nastąpić tylko za zgodą 
tych osób.

§ 5. 1. Przymusowe usuwanie z lokali na 
podstawie decyzji ostatecznych ciąży na orga­
nach do spraw lokalowych prezydiów rad naro­
dowych, na których terenie zamieszkują osoby 
podlegające wykwaterowaniu.

2. Państwowe gospodarstwa rolne i leśne oraz 
przedsiębiorstwa mechanizacji rolnictwa i warsz­
taty mechaniczne obowiązane są do dostarczenia 
środków lokomocji i pracowników fizycznych 
niezbędnych do przekwaterowania osób.

§ 6. 1. Do czasu przydzielenia pomieszczeń 
zastępczych stosownie do przepisu § 4 osoby 
podlegające wykwaterowaniu (§ 3 ust. 1 i 3) mo­
gą być przeniesione do pomieszczeń zastępczych 
w budynkach położonych na terenie państwo­
wych gospodarstw rolnych bądź leśnych, przed­
siębiorstw mechanizacji rolnictwa lub warsztatów 
mechanicznych albo pozostawione w części do­
tychczas zajmowanego lokalu.

2. Za pomieszczenia zastępcze uważać należy 
pomieszczenia w budynkach dowolnego typu, jak 
baraki i inne budynki z niekompletnym wypo­
sażeniem technicznym, z tym że powinny posia­
dać urządzenia do gotowania posiłków i ogrze­
wania, a także źródło zaopatrzenia w wodę i ubi­
kację, które to urządzenia mogą być położone 
poza budynkiem, oraz instalację światła elek­
trycznego, jeżeli miejscowość jest zelektryfiko­
wana.

R o z d z i a ł  3.
Ustalenie wysokości czynszu najmu.

§ 7. 1. Do czasu opróżnienia zajmowanych 
lokali osoby nie uprawnione do zajmowania lo­
kali mieszkalnych i użytkowych w budynkach 
położonych na terenie państwowych gospodarstw 
rolnych bądź leśnych, przedsiębiorstw mechani­
zacji rolnictwa i warsztatów mechanicznych (§ 3 
ust. 1) oraz osoby określone w § 3 ust. 2 pkt 5 
i 6 opłacają czynsz najmu za te lokale stosow­
nie do przepisów ust. 2—5.



B iu le tyn  CRZZ n r 7 — 169 — Poz. 87

2. Stawki miesięcznego czynszu za lokale 
mieszkalne (łącznie ze świadczeniami z tytułu 
udziału w kosztach eksploatacji budynku) okreś­
la tabela stanowiąca załącznik do rozporządzenia.

3. Czynsz i dodatkowe opłaty za lokale użyt­
kowe ustala się według zasad określonych w roz­
porządzeniu Rady Ministrów z dnia 25 lipca 
1958 r. w sprawie czynszów za lokale użytkowe 
i wpłat na Fundusz Gospodarki Mieszkaniowej 
(Dz. U. z 1958 r. Nr 50, poz. 245, z 1959 r. Nr 1, 
poz. 5 i z 1960 r. Nr 6, poz. 34), z tym że przy 
obliczaniu czynszu przyjmuje się za podstawę 
podwójną wysokość stawek miesięcznego czyn­
szu określonych w tabelach stawek czynszowych 
nr 2, 3, 6 i 7, stanowiących załączniki do tego 
rozporządzenia. Obniżek czynszu nie stosuje się.

4. Za lokale (pomieszczenia) użytkowe (in­
wentarskie i gospodarcze), jak stajnie, obory, 
chlewy, stodoły, szopy i inne budynki zajmowane 
na utrzymanie inwentarza żywego lub używane 
do przechowywania płodów rolnych, narzędzi 
i maszyn rolniczych, stosuje się w podwójnej 
wysokości stawki czynszowe określone w tabeli 
nr 5, stanowiącej załącznik do rozporządzenia 
powołanego w ust. 3.

5. Dla ustalenia czynszu za pomieszczenia 
używane wspólnie z innymi najemcami w tym 
samym lokalu mieszkalnym lub użytkowym 
dzieli się powierzchnię użytkową tych pomiesz­
czeń w stosunku do pomieszczeń zajmowanych 
oddzielnie przez każdego najemcę.

§ 8. Osoby określone w § 3 ust. 2 pkt 1—3 
opłacają czynsz za lokale mieszkalne i użytkowe 
stosownie do przepisów dekretu z dnia 28 lipca 
1958 r. o najmie lokali (Dz. U. z 1958 r. Nr 50, 
poz. 243 i z 1959 r. Nr 10, poz. 59), chyba że są 
zwolnione od tego obowiązku na podstawie ukła­
du zbiorowego pracy obowiązującego w jednost­
kach resortu rolnictwa, a w budynkach położo­
nych na terenie państwowych gospodarstw leś­
nych — na podstawie układu zbiorowego pracy 
obowiązującego w jednostkach resortu leśnictwa 
i przemysłu drzewnego.

§ 9. Osoby określone w § 3 ust. 2 pkt 4 nie 
płacą czynszu za lokale mieszkalne i użytkowe 
w budynkach położonych na terenie państwo­
wych gospodarstw rolnych bądź leśnych.

§ 10. Osoby określone w § 3 ust. 2 pkt 1—4 
obowiązane są do udziału w pokrywaniu kosztów 
eksploatacji budynku, chyba że są zwolnione od 
tego obowiązku na podstawie układu zbiorowego 
pracy obowiązującego w jednostkach resortu rol­
nictwa, a odnośnie do budynków położonych 
na terenie państwowych gospodarstw leśnych — 
na podstawie układu zbiorowego pracy obowią­
zującego w jednostkach resortu leśnictwa i prze­
mysłu drzewnego.

§ 11. 1. Osoby, które zajmują lokale miesz­
kalne, obowiązane są do uiszczania opłat tytułem 
Zwrotu ponoszonych przez wynajmującego kosz­
tów dostarczonego im oświetlenia i ogrzewania

tych lokali oraz ciepłej wody, a także opłat za 
używanie dźwigów.

2. W razie braku indywidualnych urządzeń 
pomiarowych opłaty określone w ust. 1 powinny 
być rozłożone na poszczególnych użytkowników 
lokali w stosunku do zajmowanej przez każdego 
z nich powierzchni użytkowej lokalu.

§ 12. Koszty eksploatacji budynków oraz 
opłaty określone w § 11 pobiera się w formie 
miesięcznych opłat ryczałtowych, ustalonych na 
podstawie przepisów o najmie lokali, a w miej­
scowościach, dla których takie opłaty nie zostały 
ustalone — w formie miesięcznych opłat obli­
czonych na podstawie faktycznie poniesionych 
wydatków.

§ 13. Czynsz za lokale płatny jest miesięcznie 
z góry do dnia 10 każdego miesiąca, a inne opła­
ty miesięczne z dołu.

§ 14. 1. Nauczycielom i funkcjonariuszom 
M ilic ji Obywatelskiej przysługuje prawo do 
zwrotu różnicy pomiędzy wysokością czynszu 
opłacanego stosownie do § 7 a wysokością czyn­
szu, jaki płaciliby za zajmowane mieszkania sto­
sownie do art. 4 ust. 2 i art. 13 dekretu z dnia 
28 lipca 1948 r. o najmie lokali (Dz. U. z 1958 r. 
Nr 50, poz. 243 i z 1959 r. Nr 10, poz. 59).

2. Zwrotu różnicy w wysokości czynszów 
(ust. 1) na rzecz nauczycieli dokonuje prezydium 
właściwej rady narodowej, a na rzecz funkcjo- 
nariuszów M ilic ji Obywatelskiej właściwa jed­
nostka M ilic ji Obywatelskiej z kredytów na ten 
cel przeznaczonych.

R o z d z i a ł  4.
Przepisy przejściowe i końcowe.

§ 15. 1. Indywidualnym rolnikom, którzy zo­
bowiążą się na piśmie do opróżnienia zajmowa­
nych lokali w terminie do dnia 31 grudnia 1965 r. 
(§ 3 ust. 2 pkt 5), mogą być odroczone terminy 
płatności połowy przypadających od nich w tym 
okresie miesięcznych czynszów za te lokale.

2. Kwota, o której mowa w ust. 1, podlega 
umorzeniu, jeżeli indywidualny rolnik zwolni 
w wyznaczonym terminie zajmowane lokale.

§ 16. W stosunku do lokali określonych w § 1 
traci moc § 18 rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 25 marca 1959 r. w sprawie warunków 
przydziału i opróżniania mieszkań służbowych, 
właściwości organów w tych sprawach i trybu 
postępowania (Dz. U. Nr 24, poz. 152).

§ 17. Wykonanie rozporządzenia porucza się 
Ministrom Rolnictwa, Leśnictwa i Przemysłu 
Drzewnego, Gospodarki Komunalnej i Finansów 
oraz innym zainteresowanym ministrom.

§ 18. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
1 lipca 1964 r.

Prezes Rady Ministrów: J. Cyrankiewicz



B iu le tyn  CRZZ n r 7 170 — Poz. 87, 88
T

Załącznik do rozporządzenia Rady 
M in is tró w  z dnia 14 maja 1964 r. 
(poz. 114).

TABELA STAWEK CZYNSZOWYCH ZA LOKALE MIESZKALNE

Czynsz zasadniczy za lokale 
bez urządzeń technicznych

Czynsz przy is tn ie ­
n iu  1 urządzenia 

technicznego

Czynsz przy is tn ie ­
n iu  2 urządzeń 

technicznych

Czynsz przy is tn ie ­
n iu  3 urządzeń 

technicznych

Czynsz przy is tn ie ­
n iu  4 i więcej 

urządzeń technicz­
nych

S taw ki w  złotych za jeden m etr kw adra tow y pow ierzchni użytkow ej miesięcznie w raz ze świadczeniami 
z ty tu łu  udziału w  kosztach eksploatacji budynku

6 - 6,60 7,— 8,— 9,—

U w a g i :  1) Przez urządzenia techniczne, o któ rych  mowa w  tabeli, rozum ie się instalację elektryczną, in ­
stalację wodociągową, instalację kanalizacyjną, instalację gazową i inne.

2) P rzy obliczaniu pow ierzchni lo ka li m ieszkalnych należy brać pod uwagę ogólną powierzchnię 
w szystkich pomieszczeń znajdujących się w  loka lu , z w y ją tk iem  p iw n ic , strychów, antresoli, ba l­
konów, pawlaczów, szaf, schowków w  ścianach itp .

3) Za koszty eksploatacji nieruchomości uważa się w yd a tk i związane ze zw yk łym  zarządem nie­
ruchomości, a w  szczególności wynagrodzenie adm in istra tora, prowadzącego m eldunki, dozorcy 
oraz w yda tk i na ubezpieczenie tych  osób, w yda tk i na m ate ria ły  kancelaryjne związane z adm in i­
stracją, ubezpieczenie nieruchomości, w yd a tk i na wodę, kanały, czyszczenie kom inów, wywóz śmie­
ci, usuwanie fe ka lii, oczyszczanie u lic, u trzym anie czystości, oświetlenie pomieszczeń służących 
do wspólnego użytku (korytarze, k la tk i schodowe, ubikacje itp.), u trzym anie zieleńców i podwórzy.

-88

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW
z dnia 2 czerwca 1964 r.

w sprawie zasad i trybu ustalania i wypłaty wynagrodzenia za wynalazki i wzory użytkowe
z zakresu obrony Państwa.

(Dziennik Ustaw z dnia 12 czerwca 1964 r. Nr 20, poz. 121)

Na podstawie art. 63 ust. 2 i art. 82 ustawy 
z dnia 31 maja 1962 r. — Prawo wynalazcze 
(Dz. U. Nr 33, poz. 156) zarządza się, co nastę­
puje:

§ 1. Rozporządzenie niniejsze reguluje zasady 
i tryb ustalania i wypłaty wynagrodzenia za ta j­
ne wynalazki i wzory użytkowe, które dotyczą 
spraw z zakresu obrony Państwa, zwane dalej 
„wynalazkami” .

§ 2. Twórcom wynalazków pracowniczych 
i niepracowniczych przysługuje wynagrodzenie, 
ustalane i wypłacane na zasadach i w trybie 
określonych w ustawie z dnia 31 maja 1962 r. — 
Prawo wynalazcze (Dz. U. Nr 33, poz. 156) oraz 
w wydanych na jej podstawie przepisach o wy­
nagradzaniu za pracownicze projekty wynalaz­
cze, z uwzględnieniem zmian wynikających z po­
stanowień niniejszego rozporządzenia.

§ 3. 1. Za wynalazki, których zastosowanie 
nie powoduje zmian w zakresie przydatności dla 
obrony Państwa produkowanego sprzętu, uzbro­
jenia lub materiałów, a obniża jedynie koszt ich 
produkcji bądź też jest uzasadnione innymi 
względami gospodarczymi —- wynagrodzenie 
ustala i wypłaca jednostka gospodarki uspołecz­
nionej właściwa ze względu na wytwarzanie 
przedmiotu, którego wynalazek dotyczy.

2. Za wynalazki, których zastosowanie powo­
duje jedynie zmiany w zakresie przydatńości dla 
obrony Państwa (polepszenia jakości, warunków 
eksploatacji, naprawy, konserwacji, zwiększenia 
niezawodności i trwałości) produkowanego sprzę­
tu, uzbrojenia lub materiałów, a nie obniża kosz­
tów produkcji, oraz za wynalazki umożliwiające

uruchomienie nowych produkcji sprzętu, uzbro­
jenia lub materiałów w zakresie obrony Pań­
stwa — wynagrodzenie ustalają i wypłacają or­
gany wojskowe na zasadach określonych prz z 
Ministra Obrony Narodowej w przepisach o wy­
nalazczości w wojsku.

3. Za wynalazki, których zastosowanie powo­
duje jednocześnie zmiany w zakresie przydatno­
ści dla obrony Państwa produkowanego sprzętu, 
uzbrojenia lub materiałów (ust. 2) oraz przy­
nosi efekty określone w ust. 1 — wynagrodze­
nie ustala jednostka gospodarki uspołecznionej 
właściwa ze względu na wytwarzanie przed­
miotu, którego wynalazek dotyczy. Ustalenie wy­
nagrodzenia w części dotyczącej zmian w zakre­
sie przydatności dla obrony Państwa produko­
wanego sprzętu, uzbrojenia lub materiałów na­
stępuje w porozumieniu z odpowiednimi insty­
tucjami podległymi Ministrowi Obrony Narodo­
wej.

4. W wypadkach określonych w ust. 3 wyna­
grodzenie wypłaca jednostka gospodarki uspo­
łecznionej właściwa ze względu na wytwarzanie 
przedmiotu, którego wynalazek dotyczy, z tym 
jednak że część wynagrodzenia wypłacona w wy­
sokości dotyczącej zmian w zakresie przydat­
ności dla obrony Państwa produkowanego sprzę­
tu, uzbrojenia lub materiałów zostanie jej zwró­
cona z funduszu pozostającego w dyspozycji M i­
nistra Obrony Narodowej.

5. Jednostka gospodarki uspołecznionej oraz 
organy wojskowe zobowiązane są do prowadze­
nia ewidencji dokonywanych wypłat wynagro­
dzeń.



B iu le tyn  CRZZ n r 7 — 171 Poz. 88, 89

§ 4. Jeżeli z powodu braku w gospodarce 
uspołecznionej odpowiednich warunków wyna­
lazek przyjęty do wykorzystania nie może być 
niezwłocznie realizowany i zastosowany, twórcy 
wynalazku służy prawo do tymczasowego wyna­
grodzenia, ustalonego:

1) za wynalazki określone w § 3 ust. 1 — 
przez ministra właściwego ze względu na jed­
nostkę gospodarki uspołecznionej wytwarzającą 
przedmiot, którego wynalazek dotyczy,

2) za wynalazki określone w § 3 ust. 2 — 
przez Ministra Obrony Narodowej,

3) za wynalazki określone w § 3 ust. 3 — 
przez ministra właściwego ze względu na jed­
nostkę gospodarki uspołecznionej wytwarzającą 
przedmiot, którego wynalazek dotyczy; przepis 
§ 3 ust. 3 i 4 stosuje się odpowiednio.

§ 5. Twórcy wynalazku niezadowolonemu

z ustalenia wynagrodzenia służy prawo żądania 
ustalenia wynagrodzenia w trybie i na zasadach 
określonych w art. 113 ustawy z dnia 31 maja 
1962 r. — Prawo wynalazcze (Dz. U. Nr 33, poz. 
156).

§ 6. W odniesieniu do wynalazków mających 
zastosowanie w jednostkach podległych M ini­
strowi Spraw Wewnętrznych w sprawach okreś­
lonych w § 3 ust. 2—5 i w § 4 pkt 2 — właściwy 
jest Minister Spraw Wewnętrznych i podległe 
mu organy.

§ 7. Wykonanie rozporządzenia porucza się 
Ministrowi Obrony Narodowej, Ministrowi Spraw 
Wewnętrznych i wszystkim zainteresowanym 
ministrom.

§ 8. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów: J. Cyrankiewicz

89

ROZPORZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO KOMITETU PRACY I  PŁAC
z dnia 8 czerwca 1964 r.

zmieniające rozporządzenie w sprawie podstawy wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne 
i świadczeń z ubezpieczeń społecznych dla pracowników zatrudnionych w zakładach rzemiosła

indywidualnego.
(Dziennik Ustaw z dnia 17 czerwca 1964 r. Nr 21, poz. 144)

Na podstawie art. 16 ust. 1 ustawy z dnia 28 
marca 1933 r. o ubezpieczeniu społecznym (Dz. 
U. Nr 51, poz. 396 z późniejszymi zmianami) 
oraz art. 10 ust. 5 dekretu z dnia 25 czerwca 
1954 r. o powszechnym zaopatrzeniu emerytal­
nym pracowników i ich rodzin (Dz. U. z 1958 r. 
Nr 23, poz. 97) zarządza się, co następuje:

§ 1. Załącznik do rozporządzenia Przewodni­
czącego Komitetu Pracy i Płac z dnia 18 maja 
1961 r. w sprawie podstawy wymiaru składek na 
ubezpieczenia społeczne i świadczeń z ubezpie­
czeń społecznych dla pracowników zatrudnio­
nych w zakładach rzemiosła indywidualnego 
(Dz. U. z 1961 r. Nr 26, poz. 128 i z 1962 r. 
Nr 53, poz. 267) otrzymuje brzmienie:

Załącznik do rozporządzenia Prze­
wodniczącego K om ite tu  Pracy i Płac 
z dnia 18- m aja 1961 r. (poz. 12R>.

TABELA ZAROBKÓW STANOWIĄCYCH NAJNIŻSZĄ PODSTAWĘ WYMIARU SKŁADEK 
I ŚWIADCZEŃ DLA PRACOWNIKÓW ZATRUDNIONYCH W ZAKŁADACH RZEMIOSŁA IN­

DYWIDUALNEGO

Rzemiosła

Najniższa podstawa w ym ia ru  składek i świadczeń dla zatrudnionego:

m istrza oraz czelad­
n ika po 6-le tn ie j 

praktyce

czeladnika o praktyce 
do 6 la t oraz innego 
pracow nika w y k w a li­

fikowanego

pracow nika nie ma­
jącego k w a lif ik a c ji

w  miastach i osiedlach o liczbie mieszkańców:

do 5000
oraz w  

gromadach 
zł

powyżej
5000

zł

do 5000
oraz w  

gromadach 
zł

powyżej
5000

zł

do 5000
oraz w  

gromadach 
zł

powyżej
5000

zł

1. metalowe 2.200 2.400 1.450 1.600 900 1.000
2. m ineralne 2.500 2.800 1.700 1.900 1.000 1.100
3. drzewne 1.600 1.800 1.200 1.300 800 900
4. skórzane 1.450 1.600 1.200 1.300 800 900
5. odzieżowe i  w łókiennicze 1.450 1.600 1.100 1.200 750 850
6. spożywcze 1.600 1.800 1.300 1.400 750 850
7. pozostałe przemysłowe 1.600 1.800 1.300 1.400 800 900
8. budowlane 2.500 2.800 1.700 1.900 1.000 1.100
9. różne 1.450 1.600 1.100 1.200 750 850

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem
1 lipca 1964 r Przewodniczący Komitetu Pracy i Płac: A. Burski



B iu le tyn  CRZZ n r 7 —  172 — Poz. 90, 91

90
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SZKOLNICTWA WYŻSZEGO

z dnia 25 maja 1964 r.
w sprawie ustalenia wysokości sumy należnej Skarbowi Państwa od absolwentów szkól wyż­

szych podległych Ministrowi Szkolnictwa Wyższego.
(Dziennik Ustaw z dnia 29 czerwca 1964 r. Nr 24, poz. 158)

Na podstawie art. 7 ust. 2 ustawy z dnia 25 lu­
tego 1964 r. o zatrudnianiu absolwentów szkół 
wyższych (Dz. U. Nr 8, poz. 48) zarządza się, co 
następuje:

§ 1. 1. Absolwenci szkół wyższych podle­
głych Ministrowi Szkolnictwa Wyższego w razie 
uchylania się od obowiązku wynikającego z prze­
pisów ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. o zatrud­
nianiu absolwentów szkół wyższych (Dz. U. Nr 8, 
poz. 48) zobowiązani są do zwrotu Skarbowi Pań­
stwa z tytu łu częściowego zwrotu kosztów wy­
kształcenia następujących kwot pieniężnych:

1) absolwenci wyższych szkół 
technicznych i wyższych szkół rol­
niczych oraz uniwersyteckich stu­
diów biologicznych i fizycznych — 45.000 zł,

2) absolwenci wyższych szkół 
ekonomicznych i studiów uniwer­
syteckich (z wyjątkiem tych, 
o których mowa w pkt 1) — 30.000 zł.

2. Ustalone w ust. 1 kwoty należności pie­
niężnych stanowią mniej niż połowę średniego 
kosztu wykształcenia absolwenta na poszczegól­
nym kierunku studiów, obliczonego bez uwzglę­
dnienia wydatków związanych z inwestycjami, 
kapitalnymi remontami, prowadzeniem badań 
naukowych, kształceniem kadry naukowej, 
utrzymaniem zarządu centralnego oraz amorty­
zacji środków trwałych.

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

Minister Szkolnictwa Wyższego: H. Golański

91
ROZPORZĄDZENIE MINISTRÓW ZDROWIA I  OPIEKI SPOŁECZNEJ I  SZKOLNICTWA

WYŻSZEGO
z dnia 22 czerwca 1964 r.

w sprawie trybu doboru kandydatów oraz warunków dopuszczenia na I  rok studiów w niektó­
rych akademiach medycznych w roku szkolnym 1964/1965.

(Dziennik Ustaw z dnia 29 czerwca 1964 r. Nr 24, poz. 159)
Na podstawie art. 45 ust. 3 w związku z art. 5 

ust. 7 ustawy z dnia 5 listopada 1958 r. o szko­
łach wyższych (Dz. U. Nr' 68, poz. 336) zarządza 
się, co następuje:

§ 1. 1. Dobór kandydatów na I rok studiów 
w roku szkolnym 1964/1965 przeprowadzają 
w Akademii Medycznej w Lublinie, Poznaniu 
i Szczecinie oraz na Wydziale Lekarskim Akade­
mii Medycznej w Gdańsku:

1) komisja uczelniana do spraw rekrutacji 
oraz

2) komisje wydziałowe doboru kandydatów na 
I rok studiów.

2. Do zadań komisji uczelnianej należy:
1) decydowanie na podstawie otrzymanych 

podań o dopuszczeniu kandydata do wstępnego 
zakwalifikowania przez komisję wydziałową,

2) zatwierdzanie listy kandydatów wstępnie 
zakwalifikowanych przez komisje wydziałowe do 
przyjęcia na I rok studiów,

3) zatwierdzanie wniosków komisji wydziało­
wych w sprawie przyznania stypendiów i miejsc 
w domach studenckich osobom przyjętym na I 
rok studiów,

4) koordynacja i kontrola pracy komisji wy­
działowych.

3. Do zadań komisji wydziałowej należy:
1) przeprowadzenie egzaminu wstępnego z ję­

zyka obcego,
2) wstępne kwalifikowanie kandydatów na 

I rok studiów na dany wydział na podstawie:

a) rozmowy z kandydatem,
b) ocen na świadectwie dojrzałości,
c) opinii szkoły,
d) oceny z języka obcego.
§ 2. 1. Przy kwalifikowaniu należy brać pod 

uwagę cechy osobowości kandydata, wskazujące 
na jego przydatność do obranego kierunku stu­
diów.

2. Przy kwalifikowaniu kandydatów o jedna­
kowych ocenach przydatności do studiów komi­
sje są obowiązane uwzględniać przede wszyst­
kim:

1) dzieci robotników zatrudnionych w pro­
dukcji przemysłowej i rolnej, w budownictwie 
i transporcie, członków spółdzielni produkcyj­
nych, nauczycieli, dzieci pracowników służby 
zdrowia, inteligencji technicznej i twórczej,

2) dzieci chłopów mało i średniorolnych, pra­
cowników fizycznych i umysłowych nie wymie­
nionych w pkt 1 oraz rzemieślników — członków 
spółdzielni pracy,

3) absolwentów szkół z małych miasteczek 
i wsi.

§ 3. 1. W skład komisji uczelnianej wchodzą:
1) rektor akademii medycznej — jako prze­

wodniczący oraz jako członkowie:
2) 1—2 pracowników nauki powołanych przez 

rektora,
3) przedstawiciel zakładowej organizacji 

związkowej, działającej przy akademii, wyzna­
czony w porozumieniu z rektorem.



B iu le tyn  CRZZ n r 7 — 173 — Poz. 91, 92

2. Rektora w razie niemożności pełnienia przez 
niego funkcji przewodniczącego komisji uczel­
nianej zastępuje prorektor. W razie potrzeby 
mogą być powołani zastępcy członków komisji 
uczelnianej.

§ 4. 1. Rektor powołuje na każdym wydziale 
komisje wydziałowe, w skład których powinni
wejść:

1) 2—3 przedstawicieli grona nauczającego,
2) przedstawiciel kuratorium.
2. Rektor powołuje przewodniczącego komisji 

wydziałowej spośród członków tej komisji.
3. Celem pełniejszej oceny kandydatów rektor 

może powołać w skład komisji wydziałowej psy­
chologa.

4. W posiedzeniu komisji wydziałowej może 
ponadto uczestniczyć osoba zaproszona przez 
przewodniczącego komisji.

§ 5. 1. Kandydaci, którzy nie zostali zakwa­
lifikowani do przyjęcia na studia w Akademii

Medycznej w Lublinie, Poznaniu, Szczecinie i na 
Wydziale Lekarskim w Akademii Medycznej 
w Gdańsku, mogą się ubiegać o przyjęcie do ta­
kich szkół i na takie kierunki studiów, na któ­
rych właściwy minister zarządzi egzamin w ter­
minie dodatkowym.

2. Kandydaci, o których mowa w ust. 1, są 
obowiązani do złożenia w terminie dodatkowym 
egzaminu ze wszystkich obowiązujących przed­
miotów, z wyjątkiem języka obcego, jeśli z tego 
przedmiotu na egzaminie (§ 1 ust. 3 pkt 1) otrzy­
mali ocenę lepszą niż dostateczną.

§ 6. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

Minister Zdrowia i Opieki Społecznej:
J. Sztachelski

Minister Szkolnictwa Wyższego: 
z. E. Krassowskaw 

92
ZARZĄDZENIE MINISTRA BUDOWNICTWA I  PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW

BUDOWLANYCH
z dnia 10 czerwca 1964 r.

w sprawie ustalania funduszów premiowych dla poszczególnych grup pracowników umysłowych 
oraz wykazu pracowników umysłowych uprawnionych do otrzymywania premii w przedsiębior­

stwach budowlano-montażowych.
(Monitor Polski z dnia 1 lipca 1964 r. Nr 42, poz. 202)

Na podstawie § 2 ust. 6 oraz § .10 uchwały nr 
131 Rady Ministrów z dnia 4 maja 1964 r. w spra­
wie premiowania pracowników umysłowych 
w państwowych przedsiębiorstwach budowlano- 
-montażowych (Monitor Polski Nr 32, poz. 139) 
w porozumieniu z Przewodniczącym Komitetu 
Pracy i Płac, Ministrem Finansów oraz Zarzą­
dem Głównym Związku Zawodowego Pracowni­
ków Budownictwa i Przemysłu Materiałów Bu­
dowlanych zarządza się, co następuje:

§ 1. W przedsiębiorstwach budowlano-mon­
tażowych objętych przepisami uchwały nr 131 
Rady Ministrów z dnia 4 maja 1964 r. w sprawie 
premiowania pracowników umysłowych w pań­
stwowych przedsiębiorstwach budowlano-monta­
żowych (Monitor Polski Nr 32, poz. 139) obowią­
zują wytyczne:

1) w sprawie ustalania funduszów premio­
wych dla poszczególnych grup pracowników 
umysłowych w przedsiębiorstwach budowlano- 
-montażowych oraz podziału tych funduszów na 
fundusze A i B, stanowiące załącznik nr 1 do 
zarządzenia,

2) w sprawie ramowego wykazu pracowników 
uprawnionych do otrzymywania premii z fun­
duszu A oraz wysokości premii dla określonych 
grup pracowników, stanowiące załącznik nr 2 do 
zarządzenia.

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 
1 lipca 1964 r.

Minister Budownictwa i Przemysłu Materiałów 
Budowlanych: M. Olewiński

Załącznik n r 1 do zarządzenia M i­
n istra  Budow nictw a i Przemysłu 
M ateria łów  Budowlanych z dnia 
10 czerwca 1964 r. (poz. 202).

WYTYCZNE W SPRAWIE USTALANIA FUNDUSZÓW PREMIOWYCH DLA POSZCZEGÓL­
NYCH GRUP PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH W PRZEDSIĘBIORSTWACH BUDOWLANO- 

-MONTAŻOWYCH ORAZ PODZIAŁU TYCH FUNDUSZÓW NA FUNDUSZ A i B

1. W ytyczne zaw ierają zasady ustalania wysokości 
i podziału funduszów prem iow ych, przyznanych na p re ­
m iowanie pracow ników  um ysłowych w  przedsiębior­
stwach budowlano-m ontażowych za produkcyjne i eko­
nomiczne w y n ik i bieżące (fundusz A) oraz w y n ik i koń­
cowe i roczne (fundusz B).

2. W granicach łącznego funduszu premiowego (A i B) 
przeznacza się w  przedsiębiorstw ie (jako całości) od 40 
do 75% na fundusz A. W  tych  granicach przeznacza się 
na fundusz A :

1) od 55 do 75% w  przedsiębiorstwach o p rodukc ji 
ry tm iczne j i rów nom iernym  w  ciągu roku oddawaniu

efektów  rzeczowych, ja k  na przykład  w przedsiębior­
stwach prowadzących rem onty i montaże w  zamkniętych 
pomieszczeniach przem ysłowych, w  przedsiębiorstwach 
robót wewnętrznych bądź pod ziemią i innych, w  k tó ­
rych  w ykonyw anie robót nie zależy od czynników 
atm osferycznych;

2) od 50 do 70% w  przedsiębiorstwach o znacznej r y t ­
mice p rodukc ji i w  zasadzie rów nom iernym  w  ciągu 
roku oddawaniu efektów, ja k  w  przedsiębiorstwach 
insta lacyjnych, montażowych, w  przedsiębiorstwach re ­
montowych i innych, w  k tó rych  w p ływ  czynników  
atmosferycznych jest n iew ie lk i;



B iu le tyn  CRZZ  n r 7 — 174 — Poz. 92

3) od 45 do 65% w  przedsiębiorstwach o dość znacz­
nej sezonowości pracy oraz w  przedsiębiorstwach o d łu ­
gich cyklach produkcyjnych, realizu jących obiekty 
przemysłowe, użyteczności publicznej i  mieszkaniowe, 
w przedsiębiorstwach prowadzących montaże w ie lk ich  
obiektów  przem ysłowych, ins ta lac ji przem ysłowych, w 
przedsiębiorstwach robót montażowych i  ko le jow ych;

4) od 40 do 60% w  przedsiębiorstwach w yraźnie sezo­
nowych, ja k  w  przedsiębiorstwach robót in żyn ie ry j­
nych, wodnych, drogowych, m elioracyjnych, e lewacyj- 
nych, oraz w  przedsiębiorstwach, w  k tó rych  cyk l p ro ­
dukcy jny  zamyka się w  zasadzie w  okresie roku  ka ­
lendarzowego.

3. W granicach p roporc ji, określonych w  ust. 2 
p k t 1—4, należy dążyć, aby fundusz A  stanow ił co n a j­
m nie j 7,5% płac podstawowych; jeże li wysokość ogólna 
funduszu premiowego na to nie pozwala, należy p ro ­
porcję zmienić, tak jednak aby fundusz A  stanow ił 
na jw yżej 75% całkowitego funduszu premiowego.

4. Granice, o k tó rych  mowa w  ust. 2, obowiązują 
w ska li całego przedsiębiorstwa, a nie obowiązują w  po­
szczególnych jego jednostkach organizacyjnych bądź dla 
poszczególnych g rup pracow ników ; p rzy podziale fu n ­
duszu prem iowego dla poszczególnych grup pracow ni­
ków  należy kierować się zasadą, aby dla k ie row n ic tw a  
na fundusz A  przeznaczać stosunkowo mniejszą część 
łącznego funduszu premiowego, natom iast dla p racow ni­
ków  jednostek produkcy jnych  i p rodukcyjno-usługo- 
wych (produkcji podstawowej, pomocniczej i usług p ro ­
dukcyjnych) przeznaczać na fundusz A  stosunkowo 
większą część ogólnego funduszu premiowego danej 
jednostk i organizacyjnej, w  tym  największą część na 
fundusz A  dla jednostek organizacyjnych o najbardziej 
rów nom iernym  rozkładzie końcowych efektów  pracy 
w  ciągu roku.

5. Przy podziale funduszu premiowego na poszczegól­
ne grupy pracow ników  należy kierować się następu­
jącym i zasadami:

1) K ie row nictw o.
Suma funduszów A  i B w  stosunku do płac pod­

stawowych te j g rupy pracow ników  nie pow inna być 
niższa n iż 1,5 łącznej procentowej wysokości funduszu 
prem iowego ustalonej dla przedsiębiorstwa jako całości; 
w  poszczególnych w y ją tkow ych  wypadkach w łaściw y 
m in is te r w  porozum ieniu z Przewodniczącym K om ite tu  
Pracy i Płac i M in is trem  Budow nictw a i Przemysłu 
M a te ria łów  Budowlanych może zezwolić na obniżenie » 
tego współczynnika, jednak nie m nie j n iż do 1,25.

2) P racow nicy jednostek organizacyjnych p rodukc ji 
podstawowej oraz jednostek p rodukc ji pomocniczej

i  usługowych całkow icie zlokalizowanych na placu 
budowy.

Wysokość procentowa łącznego funduszu prem iowe­
go w  stosunku do planowanego rocznego funduszu płac 
podstawowych te j g rupy pracow ników  nie pow inna być 
niższa niż wysokość procentowa funduszu premiowego 
ustalonego dla przedsiębiorstwa jako całości.

3) Pracow nicy jednostek organizacyjnych p rodukc ji 
pomocniczej i usług produkcyjnych nie objętych p k t 2.

Wysokość procentowa łącznego funduszu premiowego 
w  stosunku do planowanego rocznego funduszu płac 
podstawowych te j g rupy pracow ników  nie pow inna być 
wyższa niż wysokość procentowa funduszu premiowego 
ustalonego dla przedsiębiorstwa jako  całości.

4) P racownicy inżyn iery jno-techn iczn i i  ekonomiczni 
zarządu przedsiębiorstwa (łącznie z pracow nikam i tych 
jednostek organizacyjnych, k tó re  o trzym ują prem ie za 
te same w yn ik i).

Wysokość procentowa funduszu prem iowego te j grupy 
p racow ników  nie pow inna być wyższa n iż 10% plano­
wanego rocznego funduszu płac podstawowych te j grupy 
pracow ników  i nie wyższa niż procentowa wysokość 
funduszu premiowego A  pracow ników  grupy k ie ro w ­
n ictw a; jeże li wysokość procentowa łącznego funduszu 
prem iowego dla przedsiębiorstwa jako całości p rzekra­
cza 20% planowanego funduszu płac podstawowych p ra ­
cow ników  umysłowych, wówczas wysokość procentowa 
funduszu premiowego pracow ników  inżyn ie ry jno -tech ­
nicznych i ekonomicznych nie może przekraczać połowy 
procentowej wysokości łącznego funduszu premiowego 
dla przedsiębiorstwa jako całości.

5) P racownicy adm in is tracy jn i.
Wysokość procentowa funduszu premiowego, obliczo­

na w  stosunku do planowanego rocznego funduszu płac 
podstawowych te j g rupy pracow ników , może wynosić 
najw yżej p ią tą  część wysokości procentowej łącznego 
funduszu prem iowego ustalonego d la  przedsiębiorstwa 
jako  całości.

6) Wysokość łącznego funduszu premiowego w  sto­
sunku do funduszu płac podstawowych pow inna być 
zmniejszona w  latach następnych jedynie w  razie 
zmniejszenia trudności lub  w ielkości zadań przedsię­
biorstwa. W razie zmniejszenia wysokości procentowej 
łącznego funduszu prem iowego w  związku ze zm nie j­
szeniem w ie lkości lub  trudności zadań przedsiębiorstwa, 
fundusz A  nie może być zmniejszony poniżej 9% 
planowanego funduszu płac podstawowych pracow ników  
umysłowych, a fundusz B poniżej w ie lkości w yn ika ją ­
cych z p ropo rc ji określonych w ytycznym i.

Załącznik n r 2 do zarządzenia M i­
n is tra  Budow nictw a i Przemysłu 
M ateria łów  Budowlanych z dnia 
10 czerwca 1964 r. (poz. 202).

WYTYCZNE W SPRAWIE RAMOWEGO WYKAZU PRACOWNIKÓW UPRAWNIONYCH DO 
OTRZYMYWANIA PREMII Z FUNDUSZU A ORAZ WYSOKOŚCI PREMII DLA OKREŚLO­

NYCH GRUP PRACOWNIKÓW

1. O uprawnieniach pracow ników  do otrzym yw ania 
p rem ii regulam inowej decyduje zamieszczenie odpo­
wiedniego stanowiska w  szczegółowym regulam in ie  p re ­
m iowania.

2. Do o trzym yw ania p rem ii regulam inowej z fu n d u ­
szu A  upraw n ien i są:

1) wszyscy pracow nicy za trudnien i w  produkcyjnych 
i p rodukcyjno-usługow ych jednostkach organizacyjnych 
przedsiębiorstwa, prem iow ani za własne w y n ik i tych  
jednostek,

2) d y re k to r przedsiębiorstwa,
3) zastępcy dyrektora  przedsiębiorstwa,
4) g łów ny księgowy,
5) k ie row n icy  produkcy jnych  i ekonomicznych działów 

zarządu przedsiębiorstwa,
6) k ie row n icy  produkcyjno-usługow ych jednostek or­

ganizacyjnych obsługujących przedsiębiorstwo (np. labo­
ra toria),

7) zastępcy k ie row n ików  w ym ienionych w  p k t 5 i  6,

8) k ie row n icy  sekcji, z wyłączeniem k ie row n ików  
sekcji adm in istracyjnych,

9) g łów n i specjaliści (inżynierow ie, mechanicy, ener­
getycy, technologowie itp.),

10) radcow ie p raw n i i re fe renci p raw ni,
11) starsi inżynierow ie, inżynierow ie,
12) starsi magazynierzy, magazynierzy,
13) starsi technicy, technicy,
14) starsi ekonomiści, ekonomiści,
15) starsi p ro jektanci, pro jektanci,
16) in n i pracow nicy zajm ujący stanowiska równorzęd­

ne, określone w  szczegółowym regulam inie prem iow a­
nia.

3. P racownicy nie objęci wykazem upraw nionych do 
o trzym yw ania p rem ii regulam inowej mogą otrzymać 
prem ie uznaniowe w  granicach kw o t funduszu A, prze­
znaczonych na prem ie dla pracow ników  adm in istrac ji.

4. Najwyższa prem ia dla poszczególnego pracow nika 
nie może przekroczyć w ie lkości określonych w  poniż­
szej tabe li:



B iu le tyn  CRZZ n r 7 — 175 Poz. 92, 93

Lp.

Najwyższa prem ia 
w  % wynagrodzenia 

podstawowego za 
okres obrachunkowy

Stanowisko
z funduszu 

A
z fu n d u ­

szów A  i B 
łącznie

t D yrek to r przedsiębiorstwa, 
naczelny inżyn ie r przedsię­
b iorstw a prowadzącego bu­
dowy p rio ry te tow e do 50% do 100%

2 Zastępca dyrektora  przed­
siębiorstwa, g łów ny księ­
gowy do 50% do 95%

3 K ie row n icy  w ie lk ich  budów do 50% do 100%
4 Pozostali k ie row n icy  je d ­

nostek organizacyjnych 
p rodukc ji podstawowej 
oraz k ie row n icy  jednostek 
usługowych zloka lizow a­
nych całkow icie na placu 
budowy oraz zastępcy k ie ­
row n ików  w ie lk ich  budów do 50% do 95%

5 Starsi m a jstrow ie, m a js tro ­
w ie  i pozostali pracow nicy 
upraw n ien i do o trzym yw a­
nia p rem ii z funduszu B do 50% do 80%

6 In n i pracow nicy inżyn ie­
ry jno -techn iczn i i ekono­
m iczni do 30%

7 Pracow nicy adm in is tra ­
cy jn i do 25% —

Premie w  wysokości m aksym alnej, określonej w  po­
wyższej tabeli, mogą być przyznawane w  zasadzie ty lk o  
pracow nikom  przedsiębiorstw , k tó re  prowadzą budowy 
p rio ry te tow e szczególnie trudne i ważne dla gospodar­
k i narodowej.

U praw nien ia  pracow ników  do o trzym yw ania p rem ii 
z funduszu B określają przepisy §§ 7 i  8 uchw ały 
n r 131 Rady M in is tró w  z dnia 4 m aja 1964 r. w  sprawie 
prem iow ania pracow ników  um ysłowych w  państwowych 
'przedsiębiorstwach budowlano-m ontażowych (M on ito r 
Po lski N r 32, poz. 139).

5. Jeżeli łączna wysokość funduszu premiowego w  
przedsiębiorstw ie jako  całości przekracza 20% p lano­
wanego funduszu płac podstawowych pracow ników  
umysłowych, to wysokość p rem ii indyw idua lne j z fu n ­
duszu A. oraz z funduszów A  i  B łącznie, w yn ika jąca 
z powyższej tabe li, może być podwyższona o 1% za 
każde dodatkowe pełne 2% łącznego funduszu prem io­
wego.

6. Przepis ust. 5 nie ma zastosowania do pracow ników  
adm in istrac ji.

7. W  żadnym razie prem ia dla poszczególnego p ra ­
cownika łącznie z 'funduszów A  i B nie może prze­
kroczyć 100% jego wynagrodzenia podstawowego za 
okres obrachunkowy.

8. Prem ia regulam inowa (lub uznaniowa) nie po­
w inna być niższa niż 3% wynagrodzenia podstawowego 
pracow nika za okres obrachunkowy, z w y ją tk ie m  w y ­
padków, gdy p racow nikow i zmniejszono prem ię zgodnie 
z przepisam i szczegółowego regulam inu prem iowania.

93
WYJAŚNIENIE NR 1 

KOMITETU PRACY I  PŁAC
z dnia 4 kwietnia 1.964 r.

w sprawie zasiłków rodzinnych na dzieci przebywające w internatach szkolnych.
(Dziennik Urzędowy Komitetu Pracy i Płac z dnia 15 maja 1964 r. Nr 1, poz. 2)

Na podstawie art. 3 pkt 9 ustawy z dnia 13 
kwietnia 1960 r. o utworzeniu Komitetu Pracy 
i Płac oraz o zmianach właściwości w dziedzinie 
ubezpieczeń społecznych, rent, zaopatrzeń i opie­
k i społecznej (Dz. U. Nr 20, poz. 119) Komitet 
Pracy i Płac w porozumieniu z Centralną Radą 
Związków Zawodowych wyjaśnia, co następuje:

W myśl postanowień § 1 ust. 1 rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 17 listopada 1959 r. 
w  sprawie zmiany warunków nabywania upraw­
nień do zasiłków rodzinnych (Dz. U. Nr 64, 
poz. 379) na dziecko przysługuje zasiłek rodzin­

ny, jeżeli poza spełnieniem innych warunków po­
zostaje ono na utrzymaniu pracownika.

W razie pobytu dziecka w internacie szkolnym 
rodzice ponoszą tylko częściową odpłatność kosz­
tów jego utrzymania, która obejmuje koszty 
wyżywienia, bez pozostałych wydatków osobo­
wych i rzeczowych, które pokrywane są z budże­
tu Państwa i wobec tego w okresie pobytu w tym 
internacie nie przysługuje na nie zasiłek ro­
dzinny.

Przewodniczący Komitetu Pracy i Płac:
A. Burski

_____  Wydawnictwo Związkowe CRZZ — Warszawa, ul. Kopernika 36/40______________
W A R U N K I P R E N U M E R A T Y :

Prenum eratę na kraj przy jm ują  urzędy pocztowe, listonosze oraz Oddziały i  Delegatury „Ruch“ . Można również dokonywać 
w płat na konto PK O  N r  1-6-100020 — Centrala Kolportażu Prasy i W ydawnictw  „Ruch“ W arszawa, ul. W ronia 23. Prenum e­

raty przyjm ow ane są do 15 dnia miesiąca poprzedzającego okres prenum eraty;
Cena prenum eraty: kw artaln ie — zl 10.—, półrocznie — zł 20:—, rocznie — zł 40.

Prenum eratę na zagranicę, która jest o 40% droższa — przyjm uje Biuro Kolportażu W ydaw nictw  Zagranicznych „Ruch“
Warszawa, ul. W ronia 23, tel; 20-46-88, konto PK O  N r  1-6-100024.

Egzemplarze num erów zdezaktualizowanych można nabywać w  Punkcie W ysyłkow ym  Prasy A rchiwalnej „Ruch“ Warszawa,
ul. Srebrna 12, konto PKO N r  114-6-700041 V I I  O AM Warszawa.

D rukarn ia n r 1 W ydawnictwa Związkowego CRZZ. Papier gazetowy kl. V I I I .  50 g. O bjętość a rk . w yd . 2,9; a rk . d ru k . 1,5.
Zam . 521-805-64. N a k ł. 19 000. Z-20.



P R Z Y P O M I N A M Y
0 O D N O WI E N I U  P R E N U M E R A T r  

C Z A S O P I S M  Z W I Ą Z K O W Y C H  

R A  1 9 6 5  R O K

•  P R Z E G L Ą D  Z W I Ą Z K O W Y  
e R A D A  R O R O T N I C Z A
•  R I U L E T Y N  C E N T R A L N E J  R A D Y  

Z W I Ą Z K Ó W  Z A W O D O W Y C H
•  R I U L E T Y N  D I U R A  H I S T O R Y C Z N E G O  C R Z Z
•  K U L T U R A  I Ż Y C I E
•  P R Z Y J A C I E L  P R Z Y  P R A C Y
•  D Z I A Ł K O W I E C

W czesne zgłoszenie i op łacen ie  należności za prenum eratę  na okres ca ło ­
roczny zapewnia regu la rne  o trzym yw an ie  czasopisma w  ciqgu ca łego roku. 
Prosimy o zw rócen ie  uwagi na to, że obecnie prenum erata  na rok  1965  
będzie przy jm ow ana najpóźnie j

do dn ia  5 g r u d n ia  1 9 6 4  roku

N ależność trzeba w p łac ić  przed powyższym  term inem  do terenow ych p la­
ców ek PUP i K '„R u c h “  w zg lędnie na konto C e n tra li Ko lportażu Prasy i W yda­
w n ic tw  „R uch“  w W arszaw ie , ul. W ron ia  23

P K O  — W A R S Z A W A  N R  1 - 6  - 1 0 0 0  2 0  

P r o s i m y  p a m i ę t a ć :

P R E N U M E R A T A :  w y ł ą c z n i e  „ R U C H “  
T E R M I N :  d o  d n i a  5 g r u d n i a  1 9 6 4 r.


